

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1) งบการเงิน

สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ คือบริษัท แกรนท์ ธอนด์ จำกัด ซึ่งได้ตรวจสอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ปี 2555 โดยรายงานความเห็นไว้ว่างบการเงินของบริษัทฯ ได้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปอย่างไม่มีเงื่อนไข

ตารางสรุปงบการเงินรวม

บริษัท โกลด์ฟีน แมนูแฟกเจอริส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : บาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2555	2554
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	527,381,930	466,397,220	379,733,977
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	376,765,138	368,838,286	376,242,262
สินค้าคงเหลือ	254,447,335	281,536,823	390,526,781
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,006,370	7,848,631	7,353,644
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,164,600,773	1,124,621,290	1,153,856,644
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนในสินทรัพย์รอการขาย-สุทธิ	23,365,443	22,806,718	24,596,233
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	249,293,073	260,765,500	269,633,527
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างการพัฒนา	2,987,078	588,625	540,000
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	1,040,106	1,261,372	1,547,602
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	241,389	1,321,389	243,989
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	276,927,089	286,743,604	296,561,351
รวมสินทรัพย์	1,441,527,862	1,411,364,894	1,450,418,015

บริษัท โกลด์ฟีน แมนูแฟกเจอริส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : บาท)

	ณ. วันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2555	2554
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้า	23,654,074	17,071,799	23,010,048
เจ้าหนี้อื่น	6,692,538	10,593,314	11,420,149
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	24,045,082	18,604,959	55,339,031
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	3,107,989	1,667,668	1,906,608
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	5,862,090	7,019,890	7,360,591
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5,908,970	5,499,778	3,494,729
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,295,036	1,298,102	1,814,413
หนี้สินอื่นของบริษัทย่อย	732,564	873,004	882,953
รวมหนี้สินหมุนเวียน	71,298,343	62,628,514	105,228,522
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
สำรองหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	10,809,545	9,333,821	7,959,691
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	9,067,993	9,287,923	9,487,533
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	19,877,538	18,621,744	17,447,224
รวมหนี้สิน	91,175,881	81,250,258	122,675,746
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น-หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			
- ทุนจดทะเบียน 150,000,000 หุ้น	150,000,000	150,000,000	150,000,000
- ทุนเรือนหุ้นที่ออกและรับชำระแล้ว			
150,000,000 หุ้น	150,000,000	150,000,000	150,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	157,500,000	157,500,000	157,500,000
กำไรสะสม			
- จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	15,000,000	15,000,000	15,000,000
- ยังไม่ได้จัดสรร	982,714,139	964,029,950	960,868,303
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	45,137,842	43,584,686	44,373,966
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,350,351,981	1,330,114,636	1,327,742,269
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,350,351,981	1,330,114,636	1,327,742,269
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,441,527,862	1,411,364,894	1,450,418,015

บริษัท โกลด์ฟีน แมนูแฟกเจอโรส จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : บาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2555	2554
รายได้จากการขายสินค้า	1,192,718,136	1,330,811,280	1,781,597,648
ต้นทุนขาย	(913,957,584)	(1,005,775,529)	(1,336,627,986)
กำไรขั้นต้น	278,760,552	325,035,751	444,969,662
รายได้อื่น	39,615,203	12,860,878	36,148,727
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	318,375,755	337,896,629	481,118,389
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(15,408,062)	(16,116,877)	(18,762,463)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(138,699,587)	(117,897,847)	(104,066,038)
ส่วนลดมูลค่าเงินลงทุนในสินทรัพย์หรือการขาย	(1,730,408)	(1,672,584)	(2,028,197)
รวมค่าใช้จ่าย	(155,838,057)	(135,687,308)	(124,856,698)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	162,537,698	202,209,321	356,261,691
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน	(39,073,438)	(49,247,284)	(108,736,133)
รายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	219,929	199,610	-
รวมภาษีเงินได้	(38,853,509)	(49,047,674)	(108,736,133)
กำไรสุทธิสำหรับปี	123,684,189	153,161,647	247,525,558
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น			
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	-	-	47,240,000
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	1,553,156	(789,280)	1,205,277
กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	1,553,156	(789,280)	48,445,277
รวมกำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี	125,237,345	152,372,367	295,970,835
การแบ่งปันกำไรสุทธิ			
ส่วนที่เป็นของบริษัท	123,684,189	153,161,647	247,525,558
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	-	-	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	123,684,189	153,161,647	247,525,558
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของบริษัท	125,237,345	152,372,367	295,970,835
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	125,237,345	152,372,367	295,970,835
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท (บาทต่อหุ้น)	0.82	1.02	1.65
หุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	150,000,000	150,000,000	150,000,000
มูลค่าหุ้น หุ้นละ(บาท)	1	1	1

บริษัท โกลด์ฟีน แมนูแฟกเจอโรส จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

(หน่วย : พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน :			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	162,538	202,209	356,262
รายการปรับกระทบยอดกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	31,337	29,788	27,127
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญตัดบัญชี	27,660	3,633	3,221
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าอาคาร	-	-	(1,523)
ค่าเผื่อผลประโยชน์พนักงาน	1,039	997	457
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	437	377	321
สิทธิการเช่าตัดบัญชี	316	317	314
(กำไร)ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	302	127	(520)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	(227)
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	(20,305)	12,485	(10,936)
เงินสดรับจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สิน	203,323	249,934	374,498
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น)ลดลง :-			
ลูกค้าการค้า	(23,033)	(7,495)	(69,028)
สินค้าคงเหลือ	27,089	108,900	(107,064)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,856	(496)	3,210
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,108	(1,077)	257
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) :-			
เจ้าหนี้การค้า	14,334	(7,157)	(2,657)
เจ้าหนี้อื่น	(3,894)	(823)	(748)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	1,440	(239)	1,272
ภาษีเงินได้หัก ณ.ที่จ่ายค้างจ่าย	(1,158)	(341)	1,233
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	409	2,005	(428)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8	(530)	424
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	221,484	342,770	200,968
จ่ายภาษีเงินได้	(33,633)	(85,981)	(95,765)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	187,851	256,789	105,203

บริษัท โกลด์ฟีน แมนูแฟกเจอริส จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน :			
ซื้อเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	-	-	(410,000)
เงินสดรับจากการจ่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	601,440
รับจากการขายสินทรัพย์	-	1,635	5,002
ซื้อสินทรัพย์	(21,454)	(21,846)	(44,460)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	(21,454)	(20,210)	151,982
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน :			
จ่ายเงินปันผล	(105,000)	(150,000)	(150,000)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน :	(105,000)	(150,000)	(150,000)
ผลต่างจากการแปลงค่าเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(315)	21	(9,651)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	61,082	86,600	107,175
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ. วันต้นปี	466,462	379,862	272,687
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ.วันสิ้นปี	527,544	466,462	379,862

13.2 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญสำหรับงบการเงินของบริษัท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		2556	2555	2554
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	16.33	17.96	10.97
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	12.68	13.34	7.18
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	2.81	3.06	1.06
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	3.20	3.57	5.28
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	113	101	68
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	3.41	2.99	3.97
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	106	120	91
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	19.88	18.85	30.58
ระยะเวลารับชำระหนี้	วัน	18	19	12
Cash Cycle	วัน	200	202	147
อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	23.37	24.42	24.98
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	13.63	15.19	20.00
อัตรากำไรสุทธิ	%	10.37	11.51	13.89
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	115.57	126.99	29.53
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	9.23	11.53	19.60
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	8.67	10.70	18.06
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	60.54	68.74	111.55
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.84	0.93	1.30
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.07	0.06	0.09
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	-	-	-
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	60.64	68.56	60.60

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 วิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินจากงบการเงิน

สภาพคล่อง :-

ในปี 2556 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจากปีก่อน คือ ที่ 17.96 เท่าในปี 2555 มาเป็น 16.33 เท่าในปี 2556 เช่นเดียวกับอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วที่ลดลงจาก 13.34 เท่าในปี 2555 มาเป็น 12.68 เท่าในปี 2556 ทำนองเดียวกับอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดก็ลดลงเช่นกันจาก 3.06 เท่าในปี 2555 มาเป็น 2.81 เท่าในปี 2556 อธิบายได้ว่าอัตราส่วน สินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนในปี 2556 นั้น บริษัทฯมีหนี้สินหมุนเวียน ณ วันสิ้นปีเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2555 ซึ่งสาเหตุใหญ่ๆมาจากจำนวนเงินของภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายปี 2556 ที่อยู่ในกลุ่มหนี้สินหมุนเวียนนั้นเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายของปลายปี 2555 ทั้งนี้มาจากยอดขายในช่วงครึ่งปีหลังของบริษัทฯในปี 2556 ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นมากกว่ายอดขายจากครึ่งปีหลังของปี 2555 ส่งผลให้กำไรสุทธิของบริษัทฯในช่วง 6 เดือนหลังของปี 2556 มากขึ้นกว่าช่วง 6 เดือนหลังของปี 2555 เป็นเหตุให้ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้นตามอย่างที่กล่าว ในอีกสาเหตุหนึ่งที่มีผลให้ขนาดของหนี้สินหมุนเวียนของบริษัทฯในปี 2556 โตขึ้นจากปี 2555 นั้นมาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ ณ ปลายปี 2556 มีจำนวนมากขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปลายปี 2555 เพราะเป็นผลต่อเนื่องมาจากในระหว่างปี 2556 Order หรือ ปริมาณตามคำสั่งซื้อของลูกค้าโดยส่วนใหญ่ในปีเป็นแบบสินค้าที่ประกอบหรือประดับด้วยเพชรและงานทางด้านชุบทองหรือเงินเป็นส่วนใหญ่ ทำให้บริษัทฯต้องเพิ่มปริมาณการสั่งซื้อวัตถุดิบเพชร และน้ำยาสำหรับชุบทองหรือเงินซึ่งจัดเป็นวัสดุสิ้นเปลืองของบริษัทฯมากขึ้นจากสิ้นปีก่อน และโดยทั่วไปเครดิตเทอมในการจ่ายของ Supplier เหล่านี้จะค่อนข้างยาวกว่าเครดิตเทอมของ Supplier ของวัตถุดิบทองหรือเงินที่ต้องจ่ายแบบเงินสดตามหลักการค้าทั่วไปของการซื้อเงินและทอง จึงทำให้ตัวเลขเจ้าหนี้การค้าคงค้างในบัญชีของปลายปี 2556 เป็นเจ้าหนี้การค้าคงเหลือที่ยังไม่ครบกำหนดการจ่ายชำระและมีจำนวนมากขึ้นกว่าปี 2555 ดังนั้นจึงเป็นที่ยืนยันได้ว่าอัตราส่วนสภาพคล่องต่างๆในปี 2556 ที่ลดลงจากปี 2555 นั้นไม่ได้เป็นผลมาจากการที่บริษัทฯขาดสภาพคล่องเงินสดในการจ่ายเจ้าหนี้การค้าหรือในการหมุนเวียนในกิจการแต่อย่างใด แต่เป็นเพราะจากลักษณะทางการค้าปกติของบริษัทฯนั่นเอง และอีกเหตุผลหนึ่งที่สนับสนุนสภาพคล่องของกิจการก็คือ รายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ในปลายปี 2556 มีจำนวน 527.38 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 466.40 ล้านบาทในปลายปี 2555 ในด้านอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าในปี 2556 เท่ากับ 3.20 เท่า ลดลงเล็กน้อยจาก 3.57 เท่าของอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าในปี 2555 จากตัวเลขในงบการเงินรวม แม้ว่ายอดขายทั้งปีของปี 2556 จะลดลงจากยอดขายของปี 2555 แต่เป็นที่ปรากฏว่าในช่วง 6 เดือนหลังของปี 2556 ยอดขายของบริษัทฯปรับตัวสูงขึ้นจาก 6 เดือนแรกของปีเป็นอย่างมาก และที่สูงขึ้นกว่า 6 เดือนหลังของปี 2555 จึงส่งผลให้กับอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าในปี 2556 รวมทั้งยอดขายทั้งปีของปี 2556 ลดลงไม่มากจากปีก่อน สำหรับลูกหนี้การค้าในสิ้นปี 2556 เท่ากับ 376.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นไม่มากจาก 368.84 ล้านบาทในปีก่อน ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2556 เท่ากับ 113 วัน เพิ่มขึ้นจาก 101 วันในปีก่อน ทั้งนี้สาเหตุมาจากการที่บริษัทฯ ต้องการมีเป้าหมายที่จะรักษายอดขาย

จากลูกค้ารายเก่าที่มีเครดิตของบริษัทฯ ให้มากที่สุดพร้อมกับขยายตลาดควบคู่ไปด้วย ในบางครั้งบริษัทจึงจำเป็นต้องยืดหยุ่นในเรื่องของเครดิตเทอมการจ่ายชำระของลูกค้าบางรายที่ขอจ่ายช้าและเลยกำหนดเวลาการจ่ายเป็นการชั่วคราว ทั้งนี้เพื่อเป็นการจูงใจลูกค้าอย่างหนึ่ง ในส่วนของสินค้าคงเหลือในปลายปี 2556 ซึ่งมีเท่ากับ 254.45 ล้านบาท ลดลงจาก 281.54 ล้านบาทในปีก่อน อันเป็นผลต่อเนื่องมาจากการที่บริษัทสามารถผลิตและส่งสินค้าให้ลูกค้าได้ตรงตามกำหนดระยะเวลารวมทั้งสามารถหมุนเวียนระบายสินค้าตามคำสั่งซื้อได้อย่างรวดเร็วเพื่อให้ทันกับสถานะเศรษฐกิจของยุโรปที่มีการกระตือรือร้นในช่วงปลายปีหลัง ทำให้อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือในปี 2556 อยู่ที่ 3.41 เท่า ดีขึ้นจาก 2.99 เท่าในปี 2555 ระยะเวลาขายสินค้าโดยเฉลี่ยก็รวดเร็วขึ้นจาก 120 วันในปี 2555 เร็วขึ้นเป็น 106 วันในปี 2556 ซึ่งหากพิจารณาแยกระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยตามประเภทของสินค้าคงเหลือ(จากตารางข้างล่าง) แล้วพบว่า วัตถุดิบ และ งานระหว่างทำ เป็นตัวแปรสำคัญที่ทำให้ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยมีการเปลี่ยนแปลงที่เร็วขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน ทั้งนี้เกิดจากคำสั่งซื้อของลูกค้าโดยส่วนใหญ่ได้เริ่มทยอยเข้ามาในช่วง 6 เดือนหลังของปี 2556 เป็นจำนวนมากเมื่อเทียบกับ 6 เดือนแรกของปี จากภาวะเศรษฐกิจของยุโรปที่กระตือรือร้นและจากช่วงหน้าเทศกาลสำคัญต่างๆที่ส่วนใหญ่อยู่ในช่วงปลายปี จึงทำให้บริษัทฯ ต้องมีการเร่งกระบวนการเบิกวัตถุดิบเข้า Process การผลิต จนกลายเป็นงานระหว่างทำแล้วเสร็จจนกลายเป็นสินค้าสำเร็จรูปเพื่อนำส่งให้ทันกำหนดเวลาให้ลูกค้าต่อไป แม้ว่าในส่วน of สินค้าสำเร็จรูปที่มีจำนวนวันเฉลี่ยสูงขึ้นจากปีก่อนก็ตาม แต่ก็ยังเป็นสินค้าสำเร็จรูปที่มี Order รอพร้อมที่จะส่งให้ลูกค้าต่อไป จึงส่งผลให้ระยะเวลาขายสินค้าเร็วขึ้นจากปีก่อนโดยสรุปเป็นตารางจะเห็นภาพที่ชัดเจนขึ้นดังนี้

ตารางระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยแยกตามกลุ่มสินค้า

รายละเอียด	ปี 2556	ปี 2555	ปี 2554
สินค้าสำเร็จรูป (วัน)	24	18	13
งานระหว่างทำ (วัน)	24	34	27
วัตถุดิบ (วัน)	55	66	49
วัสดุสิ้นเปลืองโรงงาน (วัน)	3	3	2
รวมระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	106	120	91

สำหรับอัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้เพิ่มขึ้นจากปีก่อนคือจาก 18.85 เท่าในปี 2555 มาเป็น 19.88 เท่าในปี 2556 มีระยะเวลาชำระหนี้ใกล้เคียงกับปีก่อน จากปี 2555 ที่ 19 วัน มาเป็น 18 วันในปี 2556 ทั้งนี้เกิดจากการที่บริษัทฯ มีการสั่งซื้อสินค้าหรือวัตถุดิบเพิ่มมากขึ้นในช่วง 6 เดือนหลังของปี 2556 สำหรับรอบการหมุนเวียนเงินสด (Cash Cycle) ของบริษัทฯ ในปีนี้เร็วขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน อันเป็นผลมาจากการที่ระยะเวลาในการขายสินค้าโดยเฉลี่ยเร็วขึ้นซึ่งเร็วขึ้นมากกว่า ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยที่ยาวขึ้น จึงทำให้ระยะเวลาของการที่เงินออกจากบริษัทและกลับเข้ามาอีกครั้งหนึ่งนั้นเร็วขึ้นจากปีก่อนที่ 202 วันในปีก่อน มาเป็น 200 วัน ในปีนี้

ความสามารถในการหากำไร :-

อัตรากำไรขั้นต้น ลดลงเล็กน้อยจากปีก่อนคือจากร้อยละ 24.42 ในปี 2555 มาเป็นร้อยละ 23.37 ในปี 2556 ซึ่งต้นทุนขายของบริษัทฯ ในปี 2556 ประมาณร้อยละ 60 เป็นต้นทุนวัตถุดิบ ส่วนที่เหลือเป็นค่าแรงร้อยละ 14 และค่าโสหุ้ยโรงงานร้อยละ 26 จะเห็นว่าจากสัดส่วนต้นทุนขายของสินค้า มูลค่าต้นทุนขายโดยส่วนใหญ่คือต้นทุนวัตถุดิบ และโดยที่ในปี 2556 ที่ผ่านมามีราคาวัตถุดิบทั้งเงินและทองตามราคาดตลาดโลกจะได้ลดลงมาแล้วก็ตาม แต่เนื่องจากบางคำสั่งซื้อของลูกค้าที่มีแบบและModel ของสินค้าที่ต้องใช้วัสดุหรือโสหุ้ยการผลิตที่มากขึ้นในขณะที่ราคาขายยังไม่สามารถปรับขึ้นได้มากนัก และเพื่อเป็นการรักษายอดขายให้ได้มากที่สุด อีกทั้งบริษัทก็ยังจะสามารถรักษาอัตรากำไรขั้นต้นไว้ได้ การลดลงของอัตรากำไรขั้นต้นดังกล่าวในปี 2556 เทียบกับปี 2555 จึงไม่ส่งผลกระทบต่อภาพรวมของบริษัทแต่อย่างใด

อัตรากำไรจากการดำเนินงาน ลดลงจากร้อยละ 15.19 ในปี 2555 มาเป็นร้อยละ 13.63 ในปี 2556 สาเหตุหลักมาจากปริมาณยอดขายในปี 2556 ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 10.38 อันเป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจตกต่ำอย่างต่อเนื่องในแถบทวีปยุโรป จากปีก่อนมาจนถึงไตรมาสที่ 2 ในปี 2556 และได้กระเตื้องดีขึ้นเป็นลำดับเรื่อยมาจนถึงปลายปี 2556 ส่งผลให้ยอดขายของบริษัทฯ ในช่วง 6 เดือนหลังของปี มากขึ้นกว่า 6 เดือนแรกของปีเป็นอย่างมาก ในอีกส่วนหนึ่ง บริษัทฯ ยังมีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจากเงินตราต่างประเทศ อันเนื่องมาจากการที่ค่าเงินบาทอ่อนค่าลงในปี 2556 ส่งผลให้ในปี 2556 บริษัทฯ ยังคงมีกำไรจากการดำเนินงานแม้ว่าจะลดลงไปจากปีก่อนก็ตาม

อัตรากำไรสุทธิ ด้วยสาเหตุหลักๆ ดังกล่าว ส่งผลให้บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิในปี 2556 เท่ากับร้อยละ 10.37 ของยอดขาย ลดลงจากร้อยละ 11.51 ในปี 2555

อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร ในปี 2556 เท่ากับร้อยละ 115.57 ลดลงจากร้อยละ 126.99 ในปี 2555 เนื่องจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2556 เท่ากับ 187.85 ล้านบาท ลดลงจาก 256.79 ล้านบาท ในปี 2555 เท่ากับ 68.94 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2556 ในช่วง 6 เดือนหลังของปี บริษัทฯ ได้ใช้กระแสเงินสดไปซื้อวัตถุดิบในการผลิตมากขึ้นโดยเฉพาะวัตถุดิบจำพวกโลหะมีค่าอย่างเช่นวัตถุดิบทองและเนื้อเงินเนื่องจากในช่วงดังกล่าวคำสั่งซื้อของลูกค้าได้กลับมากระเตื้องมีมากขึ้นกว่าเมื่อช่วง 6 เดือนแรกของปีที่ผ่านมา จึงทำให้บริษัทฯ ต้องมีการใช้จ่ายเงินสดในการซื้อวัตถุดิบมาผลิตให้ทันกับคำสั่งซื้อที่จะต้องส่งสินค้าให้เสร็จสิ้นภายในสิ้นปี 2556 และต่อเนื่องมาจนถึงปี 2557 แต่อย่างไรก็ตามในปี 2556 ลูกหนี้การค้าของบริษัทฯ โดยส่วนใหญ่ยังคงรักษาเทอมการจ่ายชำระหนี้ให้กับบริษัทฯ ได้อย่างสม่ำเสมอพอๆกับปี 2555 ยกเว้นแต่ลูกค้าบางรายที่ขอชะลอการจ่ายชำระเนื่องจากในช่วงปลายปีมีความจำเป็นที่ต้องใช้จ่ายเงินสดมากในการทำตลาดสินค้าของตนเอง และเพื่อรักษาความสัมพันธ์อันดีงามและความสัมพันธ์อันยาวนานกับลูกค้ารายเก่าๆดังกล่าว จากสาเหตุตามที่กล่าว จึงทำให้สภาพคล่องของบริษัทฯ ยังคงมีมากเช่นเดียวกับปี 2555 แม้ว่าการกำไรจากการดำเนินงานในปี 2556 จะลดลงจากปี 2555 ก็ตาม

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น บริษัทฯ มีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผล โดยพิจารณาจากผลประกอบการในแต่ละปี โดยในปี 2556 จ่ายอยู่ประมาณร้อยละ 60.64 ของกำไรสุทธิรวมหลังหักภาษี และจ่ายจากอัตรากำไร 30%

ประสิทธิภาพในการดำเนินงาน :

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ลดลงจากร้อยละ 10.70 ในปี 2555 มาเป็นร้อยละ 8.67 ในปี 2556 สาเหตุหลักเกิดจากการกำไรสุทธิลดลงจาก 153.16 ล้านบาทในปี 2555 มาเป็น 123.68 ล้านบาทในปี 2556 อย่างที่กล่าวไว้แล้วในข้างต้นยอดขายในปี 2556 ได้ปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปีไปจนถึง 6 เดือนแรกของปี หลังจากนั้นยอดขายจึงกระเด้งขึ้นในช่วง 6 เดือนหลังของปี 2556 ในขณะที่สินทรัพย์รวมโดยเฉลี่ยเพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยเฉพาะรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดซึ่งสะสมมาจากลูกหนี้การค้าที่ทำการจ่ายชำระมาตามกำหนดเวลามีมากขึ้น อธิบายได้ว่าในช่วงเวลา 6 เดือนแรกของปี บริษัทมีการสั่งซื้อสินค้าเป็นจำนวนน้อยเนื่องจากคำสั่งซื้อของลูกค้าลดลงในขณะที่ลูกหนี้การค้าของบริษัทยังคงทำการจ่ายชำระมาอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้บริษัทมีเงินสดสะสมมากตามที่กล่าว ดังนั้นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในปี 2556 ที่เท่ากับ 527.38 ล้านบาทจึงเพิ่มขึ้นจาก 466.40 ล้านบาทในปีก่อน และเป็นปัจจัยหลักที่ทำให้ยอดรวมสินทรัพย์ของบริษัทในปี 2556 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จากที่กล่าวมาทั้งหมดจึงเป็นสาเหตุใหญ่ที่ทำให้อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์สินลดน้อยลงจากปีก่อน

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ลดลงร้อยละ 68.74 ในปี 2555 มาเป็นร้อยละ 60.54 ในปี 2556 สินทรัพย์ถาวรหลักใหญ่ๆ ในปี 2556 ที่ลงทุนน่าจะเป็นการปรับปรุงเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของเครื่องจักรจักรและอุปกรณ์รวมทั้งเป็นการซื้อมาเพื่อทดแทนของเก่า แต่อย่างทีกล่าวไว้แล้วในข้างต้นว่าจากภาวะเศรษฐกิจที่ถดถอยในภาพพื้นยุโรปทำให้ลูกค้าในแถบนี้ซึ่งเป็นลูกค้าส่วนใหญ่ของบริษัทได้ลดปริมาณคำสั่งซื้อลงเพื่อรอดูทิศทางภาวะตลาดของตนเอง จึงทำให้ยอดขายในปี 2556 ของบริษัทฯ ในช่วง 6 เดือนแรกของปีลดลงถึงแม้ว่าในช่วง 6 เดือนหลังของปียอดขายจะเพิ่มขึ้นแต่โดยยอดขายรวมก็ยังคงลดลงจากปีก่อนเป็นเหตุให้กำไรสุทธิในปี 2556 ลดน้อยลงจากปีก่อน แต่อย่างไรก็ตามสินทรัพย์ถาวรตามที่บริษัทฯ ได้ลงทุนไปแล้วเป็นสินทรัพย์ที่สามารถก่อเกิดรายได้ในอนาคตได้อีกหลายปีเมื่อภาวะเศรษฐกิจภาคพื้นยุโรปและอเมริกาฟื้นตัวเต็มที่

อัตรากาหมุนของสินทรัพย์ ลดลงจาก 0.93 เท่าในปี 2555 มาเป็น 0.84 เท่าในปี 2556 ซึ่งเป็นผลมารายได้รวมในปี 2556 ลดน้อยลงจากปี 2555 ทั้งนี้มาจากสาเหตุหลักที่สภาพเศรษฐกิจของยุโรปและอเมริกาที่ยังไม่ฟื้นตัวเต็มที่ตามที่กล่าวเอาไว้แล้วข้างต้นส่งผลให้อัตรากาหมุนของสินทรัพย์ลดลง

นโยบายทางการเงิน :-

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น แทบไม่แตกต่างกันเลยจาก 0.06 เท่าในปี 2555 มาเป็น 0.07 เท่าในปี 2556 แม้ว่ากำไรสุทธิของบริษัทในปี 2556 จะลดน้อยลงจากปี 2555 แต่บริษัทก็ยังคงสามารถรักษาราคาขายให้ได้ อัตรากำไรขั้นต้น หรือ MARGIN ก็ใกล้เคียงหรือลดลงเล็กน้อยจากปีก่อน แม้ว่ายอดขายในปีนี้จะลดลงจากปีก่อนก็ตาม รวมทั้งการบริหารจัดการทางการเงินอย่างระมัดระวัง ไม่ใช้เงินสดสั่งซื้อสินค้ามากเกินไปจนสิ้น STOCK ทำให้บริษัทไม่ต้องมีภาระหนี้สินมากเกินไป หรือแม้กระทั่งการบริหารจัดการและหามาตรการกับลูกหนี้ที่เลยกำหนดชำระให้มาชำระให้ครบถ้วนเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนในบริษัทฯ ให้เพียงพอโดยไม่ต้องไปทำการกู้จากสถาบันการเงินแต่อย่างไรลดภาระดอกเบี้ยที่เป็นค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ อีกทั้งเงินสดคงเหลือจากการใช้ของกิจการก็นำไปฝากธนาคารที่มีผลตอบแทนในอัตราดอกเบี้ยที่ค่อนข้างสูงที่ 3.15 % ต่อปีพร้อมทั้งยังคงสภาพคล่องได้

อย่างลงตัวเมื่อต้องใช้กระแสเงินสดอย่างเร่งด่วนในกรณี ที่ต้องนำไปซื้อวัตถุดิบทองและเงินเมื่อมีคำสั่งซื้อของลูกค้าเข้ามา และในปี 2556 บริษัทฯมีรายได้จากดอกเบี้ยรับเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 13.96 ล้านบาท สิ่งต่างๆเหล่านี้จึงส่งผลให้ฐานะการเงินของบริษัทฯ ยังคงมีความมั่นคงและส่งกำไรคืนกับผู้ถือหุ้นได้อย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอตามที่ผ่านมา

อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย ในรอบปี 2556 หรือปีก่อนๆ ที่ผ่านมามีบริษัทฯ มีสภาพคล่องเป็นอย่างมาก ส่งผลให้บริษัทฯ ไม่ต้องหาแหล่งเงินกู้จากสถาบันการเงินต่างๆ ทั้งยังสามารถนำเงินสดส่วนที่เหลือจากการหมุนเวียนในกิจการของบริษัทฯ ไปฝากกับธนาคารหรือสถาบันการเงินที่มีความมั่นคงและให้อัตราผลตอบแทนที่มากที่สุดในขณะนั้นเพื่อส่งผลตอบแทนคืนแก่กิจการและผู้ถือหุ้นอย่างสม่ำเสมอ

14.2 วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายลดลงจากรายได้ในช่วงปีก่อนร้อยละ 10.38 ปรับตัวลดลงจากจำนวน 1,330.81 ล้านบาท ในปี 2555 มาเป็น 1,192.72 ล้านบาท ในปี 2556 และเมื่อเทียบเป็นเงินเหรียญสหรัฐยอดขายในปี 2556 เท่ากับ 38.71 ล้านเหรียญสหรัฐ ลดลงจาก 42.92 ล้านเหรียญสหรัฐ ในปีก่อนเท่ากับ 4.21 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือลดลงเท่ากับร้อยละ 9.81 ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของรายได้จากงานเงินเป็นหลักใหญ่ถึงร้อยละ 100 เมื่อเทียบกับรายได้ที่ลดลงทั้งหมดจากปีก่อน แต่ทั้งนี้ ตลาดส่งออกหลักของบริษัทฯ ยังคงเป็นลูกค้าในกลุ่มประเทศยุโรปซึ่งเมื่อคิดเป็นสัดส่วนร้อยละจะได้สัดส่วนร้อยละที่ 75.41 ของรายได้จากการขายในปี 2556 ลดลงจากอัตราร้อยละ 76.39 ของรายได้จากการขายในปี 2555 เท่ากับร้อยละ 11.52

หากพิจารณาเป็นรายประเทศแล้ว ประเทศส่งออกหลักในปี 2556 นี้ได้แก่ประเทศเนเธอร์แลนด์ ซึ่งสัดส่วนของรายได้เมื่อเทียบกับรายได้รวมทั้งหมดในปี 2556 อยู่ที่ระดับร้อยละ 30.83 ลดลงจากร้อยละ 34.15 เมื่อเทียบกับรายได้รวมทั้งหมดในปี 2555 สำหรับประเทศเยอรมัน สัดส่วนของรายได้ในช่วงปี 2556 ลดลงมาเป็นระดับรองอยู่ที่ร้อยละ 27.85 เมื่อเทียบกับรายได้รวมทั้งหมดของปี 2556 ในขณะที่เมื่อปี 2555 สัดส่วนรายได้อยู่ที่ร้อยละ 25.42 เมื่อเทียบกับรายได้รวมทั้งหมดของปี 2555 แต่เมื่อพิจารณาจากจำนวนยอดขายแล้วรายได้ขายที่มาจากประเทศเนเธอร์แลนด์อยู่ที่ 367.74 ล้านบาทในปี 2556 ปรับตัวลดลงจาก 454.54 ล้านบาทในปี 2555 และรายได้ขายในประเทศเยอรมันอยู่ที่ 332.18 ล้านบาทในปี 2556 ปรับตัวลดลงจาก 338.31 ล้านบาทในปี 2555

สำหรับสัดส่วนของกลุ่มลูกค้าในประเทศแถบอเมริกาเหนือซึ่งสัดส่วนรายได้การส่งออกไปยังภูมิภาคนี้ในปี 2556 ได้ปรับตัวลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 20.31 ของรายได้รวมทั้งหมดในปี 2555 มาเป็นร้อยละ 20.23 ของรายได้รวมทั้งหมดในปี 2556 ปรับตัวลดลงเท่ากับร้อยละ 10.73 ของยอดขายรวมในภูมิภาคนี้ในปีก่อน ทั้งนี้เกิดจากภาวะเศรษฐกิจที่ยังชะงักและฟื้นตัวไม่เต็มที่ของภูมิภาคแถบนี้ และหากพิจารณาเป็นรายประเทศในอเมริกาเหนือแล้ว

ประเทศส่งออกหลักคือ สหรัฐอเมริกา จะมีสัดส่วนรายได้ในช่วงปี 2556 เป็นร้อยละ 19.77 ของรายได้ขายรวมทั้งหมดในปี 2556 ซึ่งเพิ่มขึ้นไม่มากจากเมื่อปี 2555 ที่มีเพียงร้อยละ 19.65 ของรายได้ขายรวมทั้งหมดในปี 2555

ดังนั้นตัวแปรสำคัญที่ทำให้สัดส่วนรายได้ของปี 2556 ลดลงจากปี 2555 น่าจะมาจากสาเหตุการเปลี่ยนแปลงในยอดขายที่กลุ่มลูกค้าในประเทศแถบยุโรปลดลงเป็นนัยสำคัญ

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายในปี 2556 ปรับตัวลดลงจากปีก่อนร้อยละ 9.13 จากต้นทุนขายจำนวน 1,005.78 ล้านบาท ในปี 2555 มาเป็น 913.96 ล้านบาท ในปี 2556 ปรับตัวลดลงตามยอดขายที่ลดลง

กำไรขั้นต้น อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2556 ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีก่อนคือ ที่ร้อยละ 24.42 ในปี 2555 มาเป็นร้อยละ 23.37 ในปี 2556 ตามที่กล่าวไว้แล้วในหัวข้อต้นๆเพื่อเป็นการรักษายอดขายให้มากที่สุด สินค้าบางModel ที่ขายในปี 2556 ประกอบด้วยวัสดุหลากหลาย ที่ทำให้ต้นทุนในการผลิตค่อนข้างสูง ในขณะที่ราคาขายยังไม่สามารถปรับตัวสูงขึ้นตาม แต่ด้วยนโยบายและการบริหารจัดการอย่างมีประสิทธิภาพในต้นทุนวัตถุดิบและการผลิตที่ได้สินค้าที่มีคุณภาพรวมทั้งแบบที่ทันสมัยและการส่งมอบที่ทันกำหนดเวลา เป็นปัจจัยหลักที่ทำให้บริษัทฯสามารถรักษาอัตรากำไรขั้นต้นไว้ได้แม้ว่าจะลดลงเล็กน้อยจากปีก่อนก็ตาม

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2556 ลดลงจาก 16.12 ล้านบาทในปี 2555 มาเป็น 15.41 ล้านบาทในปี 2556 ปรับตัวลดลงร้อยละ 4.40 โดยสาเหตุใหญ่มาจากการที่ยอดขายในปี 2556 ลดลงทำให้ค่าใช้จ่ายในการส่งออกรวมทั้งค่าระวางและค่าขนส่งสินค้าลดลง และในส่วนของค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายเช่น การจัดบูธแสดงสินค้า ในปี 2556 บริษัทฯเน้นการจัดงานแสดงสินค้าเฉพาะงานที่ส่งผลให้ยอดขายเพิ่มขึ้นเท่านั้น ทั้งนี้เพื่อเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2556 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจาก 117.90 ล้านบาทในปี 2555 มาเป็น 138.70 ล้านบาท ในปี 2556 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.64 จากปีก่อน โดยสาเหตุใหญ่มาจากการที่บริษัทฯมีนโยบายในการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระเกิน 1 ปี โดยในปี 2556 อย่างที่กล่าวมาแล้วข้างต้น ลูกค้ารายใหญ่บางรายของบริษัทฯได้ขอชะลอการจ่ายชำระ หนี้กับบริษัทฯเป็นการชั่วคราว ซึ่งบริษัทฯเห็นว่าเพื่อเป็นการรักษาความสัมพันธ์ที่ดีกับลูกค้าอีกทั้งเพื่อเป็นการกระตุ้นยอดขาย ในขณะที่ลูกค้าดังกล่าวก็ไม่เคยมีประวัติการไม่จ่ายชำระ จึงยอมให้ลูกค้าชะลอการจ่ายหนี้การค้างดังกล่าว และเพื่อเป็นการสะท้อนภาพงบการเงินที่เหมาะสม บริษัทฯจึงได้ทำการตั้งสำรองค่าใช้จ่ายทางบัญชีเกี่ยวกับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้ในงบการเงินปี 2556

ดอกเบี้ยจ่าย บริษัทฯ มีสภาพคล่องอย่างต่อเนื่องมาตลอด ทั้งนี้มาจากการที่บริษัทฯ มีการนโยบายในการกำหนดวงเงินเครดิตลูกค้าแต่ละราย รวมถึงการจัดเก็บเร่งรัดบริหารจัดการลูกหนี้การค้าอย่างมีประสิทธิภาพ จึงทำให้บริษัทฯ ไม่ต้องมีแหล่งเงินกู้ หรือดอกเบี้ยจ่ายใดๆ

การทำกำไร บริษัทฯ ยังคงสามารถรักษากำไรขั้นต้นได้อยู่ แม้ว่ากำไรสุทธิของบริษัทฯ ในปี 2556 จะลดลงจากปี 2555 ก็ตาม จำนวนยอดขายในปี 2556 ซึ่งเท่ากับ 1,192.72 ล้านบาท ได้ลดลงจาก 1,330.82 ล้านบาทปี 2555 เป็นจำนวน 138.09 ล้านบาท หรือเมื่อเทียบเป็นอัตราร้อยละของยอดขายจะลดลงเท่ากับร้อยละ 10.38 จากปีก่อน ในขณะที่จำนวนต้นทุนขายในปี 2556 เท่ากับ 913.96 ล้านบาท ลดลงจาก 1,005.78 ล้านบาทในปี 2555 เป็นจำนวนเท่ากับ 91.82 ล้านบาท หรือลดลงเท่ากับอัตราร้อยละ 9.13 ของต้นทุนขายในปี 2555 อัตรากำไรขั้นต้นยังคงรักษาระดับที่ใกล้เคียงได้อยู่ที่ร้อยละ 24.42 และร้อยละ 23.37 ในปี 2555 และปี 2556 ตามลำดับ ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมทั้งสิ้นในปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.85 จาก 135.69 ล้านบาท ในปี 2555 มาเป็น 155.84 ล้านบาทในปี 2556 หรือเพิ่มขึ้นเท่ากับ 20.15 ล้านบาท รายได้อื่นๆ ในปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 208.02 จาก 12.86 ล้านบาทในปี 2555 มาเป็น 39.62 ล้านบาทในปี 2556 และรายได้อื่นๆ ที่เพิ่มขึ้นโดยส่วนใหญ่มาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 25.54 ล้านบาท ในขณะที่ดอกเบี้ยรับจากเงินฝากในปี 2556 มีจำนวน 13.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 12.57 ล้านบาทในปี 2555 จึงทำให้ในปี 2556 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเป็นจำนวน 123.68 ล้านบาท ลดลงจาก 153.16 ล้านบาทในปี 2555 เท่ากับร้อยละ 19.25

14.3 คุณภาพของสินทรัพย์

คุณภาพของลูกหนี้

รายละเอียดของลูกหนี้การค้าปี 2555-2556 สรุปได้ดังนี้

ลูกหนี้การค้า	31 ธ.ค.2556 (ล้านบาท)	สัดส่วน ร้อยละ	31 ธ.ค. 2555 (ล้านบาท)	สัดส่วน ร้อยละ	31 ธ.ค. 2554 (ล้านบาท)	สัดส่วน ร้อยละ
ส่วนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ ค้างชำระเกินกำหนด	256.20	62.26	271.77	72.28	271.62	71.52
น้อยกว่า 3 เดือน	74.75	18.17	49.99	13.30	42.38	11.16
มากกว่า 3 เดือนถึง 6 เดือน	25.59	6.22	26.30	7.00	52.37	13.79
มากกว่า 6 เดือนถึง 12 เดือน	26.96	6.55	27.71	7.37	13.17	3.47
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	27.99	6.80	0.22	0.05	0.22	0.06
รวมลูกหนี้การค้า	411.49	100.00	375.99	100.00	379.76	100.00
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(34.73)		(7.15)		(3.52)	
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	376.76		368.84		376.24	

จากตารางการจัดอายุลูกหนี้ข้างต้น พบว่าบริษัทฯ มีลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกำหนดในปี 2556 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 27.72 ในปี 2555 มาเป็นร้อยละ 37.74 ในปี 2556 ซึ่งปี 2556 ลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระนั้นเป็นลูกหนี้ที่ค้างชำระน้อยกว่า 3 เดือนร้อยละ 18.17 ของลูกหนี้ทั้งหมด มากกว่า 3 เดือนถึง 6 เดือน ร้อยละ 6.22 ของลูกหนี้ทั้งหมด มากกว่า 6 เดือนถึง 12 เดือน ร้อยละ 6.55 ของลูกหนี้ทั้งหมดในปี 2556 และมากกว่า 12 เดือนขึ้นไปร้อยละ 6.80 ซึ่งถ้าวิเคราะห์เป็นลูกหนี้รายตัวแล้วโดยส่วนใหญ่จะยังคงเป็นลูกหนี้การค้าที่เริ่มทำการตลาดให้กับสินค้าแบรนด์ของบริษัทฯเอง ดังนั้นจึงยังคงต้องใช้เวลาในการจัดหาเงินทุนหรือช่องทางจำหน่ายและระบายสินค้าให้ถึงผู้บริโภคอย่างต่อเนื่อง ซึ่งลูกค้านี้ที่กล่าวก็เป็นลูกค้าที่บริษัทฯ ได้คัดเลือกมาอย่างดีและไม่มีประวัติหนี้เสียมาก่อน และในบางส่วนก็เป็นลูกหนี้การค้าที่ค้าขายติดต่อกันมานานไม่เคยมีประวัติไม่จ่ายชำระ และสำหรับในส่วน of ลูกหนี้การค้าที่อยู่ในช่วงไม่ถึงกำหนดชำระในปี 2556 สัดส่วนอยู่ที่ร้อยละ 62.26 ของลูกหนี้ทั้งหมด ลดจากร้อยละ 72.28 ของลูกหนี้ทั้งหมดในปี 2555 แม้ว่าตัวเลขสัดส่วนของลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระในปี 2556 จะลดลงจากปีก่อนก็ตาม แต่ก็ยังเป็นสัดส่วนที่เป็นตัวเลขส่วนใหญ่ของลูกหนี้ทั้งหมดที่มีอยู่จึงไม่น่าเป็นห่วงแต่อย่างใด ทั้งนี้นอกจากนโยบายในการติดตามทวงถามหนี้อย่างใกล้ชิด รวมถึงการให้ระดับความน่าเชื่อถือของลูกค้าแต่ละรายโดยพิจารณาจากประวัติการสั่งซื้อและการชำระหนี้ ความน่าเชื่อถือของฐานะการเงินของลูกค้า จึงส่งผลให้ในแต่ละปีบริษัทฯ ยังคงสามารถรักษาสภาพคล่องทางการเงินได้อย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้บริษัทฯ ยังได้ทำประกันลูกหนี้กับสถาบันการเงินที่น่าเชื่อถือรวมถึงได้กำหนดนโยบายของการตั้งสำรองหนี้สูญ โดยลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือนขึ้นไปบริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วร้อยละ 100 ซึ่งเท่ากับ 27.99 ล้านบาท และหนี้ที่เกินกำหนดชำระมากกว่า

6 เดือน ถึง 12 เดือน ตั้งค่าเผื่อนี้สูญไว้แล้วเท่ากับร้อยละ 25 ของจำนวน 26.96 ล้านบาท ในตารางข้างบน รวมตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วจำนวนทั้งสิ้นในปี 2556 เท่ากับ 34.73 ล้านบาท

ความเสี่ยงจากหนี้สินระยะสั้น

- ไม่มี -

14.4 แหล่งที่มาของเงินทุน

แหล่งเงินทุนของบริษัทฯ ส่วนใหญ่มาจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเป็นหลัก หนี้สินของบริษัทฯ ทั้งหมดเป็นหนี้ทางการค้าโดยที่บริษัทฯ ไม่ได้มีหนี้เงินกู้ยืมแต่อย่างใด

14.5 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นมาโดยตลอด โดยในปี 2556 เพิ่มขึ้นจาก 1,330.11 ล้านบาท ในปี 2555 มาเป็น 1,350.35 ล้านบาทในปี 2556 ซึ่งเป็นผลมาจากผลประกอบการที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่องมาตลอด โดยแบ่งเป็นทุนจดทะเบียนชำระแล้วจำนวน 150 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 157.50 ล้านบาท กำไรสะสมที่จัดสรรแล้วเพื่อสำรองตามกฎหมายจำนวน 15 ล้านบาท กำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร ณ สิ้นปี 2556 จำนวน 982.71 ล้านบาท องค์กรประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 45.14 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 0.82 บาท